ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA
Casa de Epitácio Pessoa

GABINETE DO DEPUTADO FRANCISCO MENDES CAMPOS

Assembleia Legislativa do Estado da Paraíba

Praça João Pessoa, S/N - Centro - João Pessoa - PB. CEP. 58.013-900 – fone: (83)3214.4541

e-mail: dep.chicomendes@al.pb.leg.br

  Excelentíssimo Senhor Presidente,

    O Deputado Estadual que este subscreve, com amparo no

Regimento Interno e após anuência do Plenário, REQUER que seja consignada nos Anais

desta Casa Legislativa MOÇÃO DE APLAUSOS à Paróquia Sagrada Família da cidade

de Uiraúna, pelo centenário de sua fundação celebrado no último dia 03 de maio,

paróquia esta integrante da Diocese de Cajazeiras.

     Requer, ainda, que a presente homenagem seja comunicada

ao Pároco, Reverendíssimo Monsenhor AGRIPINO FERREIRA DE ASSIS, com endereço

na Paróquia Jesus, Maria e José, localizada na Rua José Vieira Bujary, nº 22, centro,

Uiraúna - PB, CEP: 58915-000.

JUSTIFICATIVA:

    A presente propositura objetiva consignar na Ata dos

trabalhos deste Parlamento, moção de aplauso à Paróquia Sagrada Família da cidade

de Uiraúna - Terra dos Músicos e dos Sacerdotes -, pelo transcurso do centenário de sua

fundação, celebrado no último dia 03 de maio.

REQUERIMENTO nº __________ /2023

Autor: Deputado Estadual Francisco Mendes Campos - PSB

3.322

ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA
Casa de Epitácio Pessoa

GABINETE DO DEPUTADO FRANCISCO MENDES CAMPOS

Assembleia Legislativa do Estado da Paraíba

Praça João Pessoa, S/N - Centro - João Pessoa - PB. CEP. 58.013-900 – fone: (83)3214.4541

e-mail: dep.chicomendes@al.pb.leg.br

     Breve Histórico do Centenário da Paróquia da Sagrada

Família – Uiraúna – Diocese de Cajazeiras – PB. 03-05-1923 a 03-05-2023.

     No ano de 1872 deu-se início a primeira povoação do lugar

onde hoje está situada a cidade de Uiraúna, com 4 casas dos seguintes proprietários:

José Joaquim de França, Henrique Caetano de Galiza, Claudino Coutinho de Galiza e

João Claudino de Galiza. A essa terra deram-lhe o nome de Arrojado de Baixo. Esses

cidadãos, que eram do sítio Montanhas, compraram o terreno a um senhor de Icó –

Ceará e aqui firmaram residência com suas respectivas famílias. Essa terra pertencia ao

município de São João do Rio do Peixe.

     O Sr. José Joaquim de França tinha um filho que estava no

seminário – José de França, que em 1874 foi ordenado sacerdote. Em seguida, o então

Padre França, veio morar com sua família. Foi Sr. José Joaquim e os demais familiares

idealizaram a construção de uma capelinha dedicada à Sagrada Família para

homenagear o novo sacerdote. A área de 400 braças em quadros foi entregue a Padre

França para a construção do templo, que foi concluída no mesmo ano – em 1874. No

momento da aposição da pedra fundamental e bênção da capela, mudaram o nome do

local para Belém. E, assim, teve início a cidade.

     A capela foi solenemente inaugurada e elevada

canonicamente como pertencente a São João do Rio do Peixe, da Arquidiocese de João

Pessoa. O próprio Padre França foi nomeado primeiro capelão. Em 1877, ele foi

promovido vigário para a Paróquia de Catolé do Rocha.

ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA
Casa de Epitácio Pessoa

GABINETE DO DEPUTADO FRANCISCO MENDES CAMPOS

Assembleia Legislativa do Estado da Paraíba

Praça João Pessoa, S/N - Centro - João Pessoa - PB. CEP. 58.013-900 – fone: (83)3214.4541

e-mail: dep.chicomendes@al.pb.leg.br

     Seu substituto foi outro filho da terra, precisamente do sítio

Quixaba - Padre Manuel Vieira da Costa Sá, que era também capelão de Luís Gomes – RN.

Em 1855, Padre Costa iniciou a ampliação da capela da Sagrada Família com o plano de

transformá-la numa majestosa matriz.

     Foi esse mesmo Padre Costa quem recebeu músicos de

Missão Velha – CE, em 1914, refugiados da rebelião cearense daquela região, pedindo

trabalho.

     Assim, o padre teve idéia de ensinar aos belenenses a tocar e

formar uma banda de música. Assim, surgiu a banda de música e, consequentemente, a

terra dos músicos. Foi com Padre Costa também que foi fundado o Apostolado da Oração

nessa Terra da Sagrada Família, em 1921.

     Em 1923, no dia 3 de maio, já pertencendo à Diocese de

Cajazeiras, o bispo D. Moisés Coelho criou a Paróquia da Sagrada Família e nomeou

como pároco, o Padre Nicolau Leite.

     Sacerdotes que assumiram a Paróquia durante esses 100

anos – 1923 a 2023:

1 – Pe. Nicolau Leite (1923);

2 – Pe. Joaquim Cirilo de Sá (1924);

3 – Pe. Francisco Lopes de Sousa (1925-1926);

4 – Pe. José Barbosa de Lima (1927);

5 – Pe. Mons. Constantino Vieira da Costa  (1927 – 1929);

ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA
Casa de Epitácio Pessoa

GABINETE DO DEPUTADO FRANCISCO MENDES CAMPOS

Assembleia Legislativa do Estado da Paraíba

Praça João Pessoa, S/N - Centro - João Pessoa - PB. CEP. 58.013-900 – fone: (83)3214.4541

e-mail: dep.chicomendes@al.pb.leg.br

6 – Pe. Manoel Jácome de Araújo  (1929 – 1930);

7 – Pe. Antônio Anacleto (1930 – 1933);

8 – Pe. Manoel Jácome (1933 – 1935);

9 – Pe. Joaquim Cirilo de Sá (1935 – 1938);

10 – Pe. Antônio Anacleto (1938 – 1967);

     Nesse período foram cooperadores os seguintes padres:

Antonio Mersiano, Raimundo Honório Rolim, Jerônimo Merñoz, João Cartaxo Andriola e

Paulo Zini.

11 – Pe. Paulo Cartaxo Andriola (1967 – 1969);

12 – Pe. Antônio Anacleto (1969 – 1970);

13 – Pe. Paulo Zini (1970);

14 – Pe. Dagmar Nobre de Almeida (1971);

15 – Pe. Lino Alencar (1971 – 1972);

16 – Pe. Antônio Alves Siqueira (1972 – 1973);

17 – Pe. Domingos Cleides Claudino (1973 – 2023);

     Nesse período, Pe. Domingos Cleides passou uma temporada

na Itália e na Alemanha, sendo nomeados cooperadores os padres: Raimundo Osvaldo e

Antonio Duarte.

18 – Monsenhor Agripino Ferreira de Assis (desde 3 de maio

de 2023).

ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA
Casa de Epitácio Pessoa

GABINETE DO DEPUTADO FRANCISCO MENDES CAMPOS

Assembleia Legislativa do Estado da Paraíba

Praça João Pessoa, S/N - Centro - João Pessoa - PB. CEP. 58.013-900 – fone: (83)3214.4541

e-mail: dep.chicomendes@al.pb.leg.br

     É importante destacar durante esse período o trabalho

incansável dos sacristãos Acácio Fernandes, Epitácio Fernandes Queiroga e Albino

Luttiano Queiroga.

     Os movimentos existentes na Paróquia, entre outros,

podemos citar: o Apostolado da Oração fundado em 1921, a Ordem Franciscana Secular

fundada em 1940, o Clube dos Vicentinos, o Clube de Mães, Grupo de Oração

Carismática.

     Uiraúna é considerada a Terra dos Sacerdotes. Desde que foi

nomeada Belém, passando por Canaã até chegar a ser chamada Uiraúna, tornou-se berço

sacerdotal, tendo em sua história 50 padres filhos da Terra (estimado). A sua maioria

tendo originado do sítio Quixaba, onde funciona o museu do sacerdote, recém

inaugurado. Como se observa dos nomes anteriores a Uiraúna, todos se deram em razão

da religiosidade e devoção à Sagrada Família.

     Ademais, a música é a outra característica que a identifica e

seu deu em virtude da idéia de um padre - Padre Costa, sendo conhecida também como

Terra dos Músicos. A Centenária Banda de Música Jesus, Maria e José foi declarada como

Patrimônio Cultural e Imaterial da Paraíba através da Lei nº 12.256 de 05 de abril de

2022.

    Por fim, registre-se que as importantes informações acima

citadas foram gentilmente prestadas pela uiraunense, Drª Vescijudth Fernandes

Moreira, Advogada e Doutora em Direito Ambiental pela Universidad de Salamanca -

Espanha.

ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA
Casa de Epitácio Pessoa

GABINETE DO DEPUTADO FRANCISCO MENDES CAMPOS

Assembleia Legislativa do Estado da Paraíba

Praça João Pessoa, S/N - Centro - João Pessoa - PB. CEP. 58.013-900 – fone: (83)3214.4541

e-mail: dep.chicomendes@al.pb.leg.br

    Assim sendo, objetivando levar a efeito o presente pleito,

cumpre-nos contar com o apoio dos distintos Colegas Deputados, com a deliberação

favorável à sua aprovação, para que seja registrada na Ata dos trabalhos desta Casa

Legislativa Moção de Aplausos à Paróquia Sagrada Família da cidade de Uiraúna, pelo

transcurso de seu centenário de fundação.

   Assembleia Legislativa, Sala das Sessões, 08 de maio de 2023.

Francisco Mendes Campos
               Deputado Estadual - PSB

		2023-05-08T12:51:13-0300
	FRANCISCO MENDES CAMPOS:52641058472